11012

Kem 241
(1-27)

(15)

DISSERTATIO MEDICA IN AVGVRALIS
DE
**TEMPESTIVO AC SALVTARI
AEGROTORVM SILENTIO**

QVAM
PRAE SIDE
**DANIELE WILHELMO
TRILLERO**

PHIL. ET MED. D. CONSILIARIO AVL. ELECT. SAX.
MED. PROFESSORE PRIMARIO, ET ILLVST. ACAD.
SCIENTIAR. BONONIENSIS SODALI

H. T.
ACADEMIAE RECTOR E

PRO
GRADV DOCTORKS
RITE IMPETRANDO

D. XIV. JANVAR. ANN. CICCICLXXXII

H. L. Q. C.

PUBLICE DEFENDET
ANTONIVS DOMINICVS MARCVS
DRESDENSI
MEDICINAE ET CHIRVRGIAE CANDIDATVS

VITEBERGAE, EXCUDIT ADAMUS CHRISTIANUS CHARISIUS.

Q. D. B. V.

§. I.

*P*o llicitis dives quilibet esse potest. Ita quondam vere et sincere cecinit OVIDIUS,^{a)} non solum enim iam olim complures passim reperti sunt; sed et etiamnum reperiuntur, qui plura ore promittunt, quam ipso opere et manu promunt, et vel viuentes adhuc, iam longa obtiuia potant, vt poeta^{b)} acute ait, antequam ad *tristia silentum regna* perueniunt. Ne igitur vel nosmet ipsi in exosam istam et inuisam plus promittentium, quam praestantium classem merito referamur; age jam, promissi nostri publice quidem facti bene adhuc memores, fidem nostram ibi semel candide datam et arctius adstrictam nunc quidem decenter liberemus, eamque integrum seruemus.

A 2

§. II.

a) Lib. I. *de Arte Amand.* v. 446.

b) VIRGIL. Lib. VI. *Aeneid.* v. 715.

§. II.

Nimirum, quum Anno superiore, *de tempeſtino Medici silentio, et intempeſtino aegroti*, publice disputaremus; inquis autem temporis chartaque ſpatiis tunc contra votum ac desiderium nostrum, excludi, alteram ac veluti contrariam illius certe dissertationis partem ex proposito quidem nostro, commode adiungere haud possemus; differenda tum ex necessitate, omnino fuit ita quidem opera; donee opportunior aſfulgeret occasio, alteram iſtam Commentationem adhuc refidam commodius adiiciendi. Iſtam igitur ex singulari gratia diuina nobis clementissime concessam laeto admodum gratissimoque ſimul in iſpum Deum, animo, qui nobis vix merentibus haec certe otia fecit, nunc auide arripimus, Lectoribus nostris humaniſſimis et doctiſſimis publice proposituri alteram iſtam Exercitationem: *de tempeſtino ac ſalutari aegrotorum silentio, ſive, de Medela per silentium:* Quam quin iſti pari certe benevolentia accepturi sint, qua priorem illam iamiam benigne exceperunt; dubitare plane atque diffidere vix licet propter notam iam ac perspectam ſatis iſporum humanitatem atque indulgentiam.

§. III.

Nunc autem ante omnia, omnes iſti hic impene a nobis rogantur, ne ſubito forſan et praecipiti praecidicio induci, existiment, haec iſpa Antilegomena, vt prima certe fronte viidentur, a nobis tantum hic eſſe proposita, ad quandum ingenii versatiliſ et volubiliſ sagacitatem vane vaſque ostentandam, aut, vt nota iſta Stoicorum paradoxa, subtiles Sophistarum verſutorum tricas et plicas, argutas et implicitas Pyrrhoniorum, aut Scepticorum amphibolias ſectaremur, et imitaremur: qualia artificioſa quidem ac ſpecioſa; fed veri plerunque inania ſigmenta ac pigmenta perquam multa, eti cum faſadio et fluenti

quasi

quasi nausea, ubiuis leguntur apud PLVTARCHVM, LVCIA-
NVM, LIBANIVM, THEMISTIVM, SEXTVM EMPIRI-
CVM, MAXIMVM TYRIVM, PHILOSTRATVM, aliosque;
item et apud CICERONEM, ipsum QVINTILIANVM, vtrum-
que SENECAM, PETRONIVM, GELLIVM et nonnullos
alios, a doctissimo quidem LVDOVICO CRESOLLETO
praesertim perquam diligenter allegatos et partim juste vere-
que notatos. Neque enim ambidextri quasi sumus, aut bilin-
gues, aut flare simul ac sorbere didicimus: nec concordiae ve-
luti discordis callide calideque amantes sumus, vt, quod heri
adstruximus, mox hodie iterum destruamus: nec denique *candida de nigris, et de candardibus atra Facere assueuimus*,
vt cum poeta illo exule ^{d)} loquamur: Et sicut praestantia et
praefentia in morbis ipsis *Antidota* et remedia *Antitheta*,
aegris quidem corporibus opportune et efficaciter opposita
merito approbamus et enixe commendamus; ita e contrario,
lubrica illa ludicraque in verbis moribusque *Antitheta* serio
improbamus et penitus condemnamus. Inde igitur omnia
quidem ista diligentius hic a nobis tradita, omnino vera esse,
seria, solida, ac scitu notatunque digna, nunc ex ipsa sequenti
tractatione disertiori vberime et clarissime, spero credoque,
apparebit.

§. IV.

Sunt enim varii omnino Morbi, ipsius nempe *Capitis*,
item *faucium* et *pectoris* praesertim, atque *infimi* demum *Ven-*
tris, qui per tempestiuum imprimis silentium, sensim mitescunt

A 3 et

c) In *Theatro Vert. Rhet.* Lib. I, Cap. XI. p. 81. sqq. et Lib. II, Capp. IV. V.
et VI. p. 123. sqq. et Lib. III, Capp. IX. et X. p. 200. sqq. vt et Cap.
XXVI. pag. 347. sqq. et passim alibi, in isto doctissimo opere.

d) OVID. Lib. XI. *Metamorph.* v. 315. conf. IUVENAL. *Satyr.* III, 30. vbi
paene idem legitur.

et blande sopiuntur: per nimiam autem et clamosam ipsius vocis exercitationem, aut intempestiuam verbositatem tinnulamque garrulitatem, magis magisque inualescunt atque vehementius exasperantur, ita, ut e polylogia subinde oriatur polyalgia, tandemque flebilis ologyga, et post nimia verba incassum et intempestive effusa, sequantur deinde saeuiora veluti verbera, quibus misera aegrotorum corpora postea tanto gravius diutiusque castigantur et affliguntur, adeo, ut eo difficilius seriusque ad amissam sanitatem commode tandem reduci et quasi in integrum restitui possint.

§. V.

Sed ut ordine procedamus; age! ab ipso iam *Capite* incipiamus, tanquam a totius corporis nostri arce, dignitatis, custodiae et vigilantiae gratia, in sublimi posita et vndique satis quidem valide munita; (ut post ipsum CICERONEM,^{e)} SERENVS SAMONICVS,^{f)} MINVCIVS FELIX, aliique scite loquuntur) sed quae tamen a multis variisque morbis ac doloribus grauissimis, ceu totidem hostibus saeuissimis, intus et extra, subinde infestatur et oppugnatur. Quales potissimum sunt *Cephalalgia*, seu *Cephaloponia*, ut GARIOPONTVS habet,^{g)} et ista adhuc peior, *Cephalaea*, ut et *Hemicrania*, et *Scotosis*, siue *Scotomia*. Item *Insania*, vel *Mania*, ut et *Phrenesis*, vel *Phrenitis*, eiusque praesertim species singulares et mirabiles, scilicet *Entheasmus*, seu *Enthusiasmus*, illisque compar, *Corybantiasmus*. Porro *Ophthalmia*, vel *Lippitudo*, quo pertinent omnino multi variique morbi

e) Lib. II. de NAT. deor. cap. 56. adde PLIN. Lib. XI. Cap. XXXVII.

f) Praecept. de Medicina, pag. 7. vbi conf. in primis ROBERT KEVCHE. NII Notas doctiss. p. 134. lqq. qui tamen ibi praetermisit THEODOR. PRISCIAN. Lib. I, cap. I.

g) Lib. I, cap. 2.

morbi ac dolores ipsorum oculorum, vel ab inflammatione, vel sanguinis suffusione, vel denique ab acri, mordaci, salsa-que pituita, vt et grauiore ictu, vulnere, vlcere, aliquo casu infeliciore, oborti, vehementiusque concitati. Quo et pariter pertinent ipsarum *Airium Inflammationes*, item exulcerationes, vt et Conuulsiones, et grauiores tinnitus, aliquae dolores saeuiores, qui interdum etiam ad dementiam mortemque praecipitant, vt significanter eleganterque loquitur ipse CORNELIUS noster CELVS.^{h)} Nec reticenda hic plane *Narium quoque Haemorrhagia*, praesertim vehementior atque frequentior. In eundem etiam censem merito hic veniunt dira illa *Angina*, seu *Synanche*, aut *Cynanche*, vt et *Paristhniorum*, sive *Tonfillarum* tumores, indurations, inflammations et exulcerationes, item *Lingua arida*, scabra atque fissa, vt et *sitis intensa* ac saepius immensa, ac *Spina* denique *piscis*, aut *osculum Carnis*, ipsis faucibus infeliciore casu, altius infixum ac saepius cum periculo coniunctum, vt alia nonnulla huc quidem adhuc pertinentia, breuitatis gratia, nunc studio, taceamus.

§. VI.

Hi igitur diuersi ipsius Capitis morbi, variaeque affectio-nes nimia certe vociferatione et garrulitate magis semper exasperantur; opportunò autem et modesto silentio caute procurato citius mitescunt, et adhibitis simul remediis idoneis, facilius feliciusque sedantur ac sopiuntur. Inde ipse AETIVSⁱ⁾ eo ipso in loco, vbi alias ανεφώνησω, sive *vocis exercitatio-nem* in diuersis corporis infirmitatibus et morbis praesertim chronicis, merito laudat ac commendat cum aliis multis Me-dicis

^{h)} Lib. VI, cap. 7. p. 370.

ⁱ⁾ Lib. III, cap. 5. pag. 48.

❧ ♫ ❧

dicis priscis aequè ac recentioribus⁴⁾ in diris tamen ipsius Capitis doloribus et affectibus, ἀναφόνησι illam laudatissimam penitus interdicit, et contra tacitam αποσώπησι, siue αποσύγησι, hoc est pertinax quasi ac profundum silentium serio seduloque suadet ac praecipit his quidem verbis: Τοῖς δὲ περι κεφαλὴν πάθεσιν ἀνάγμοτος οὐ ἀναφόνησι: Sed in cunctis ipsius Capitis morbis incongruens prorsus et inconueniens est sonorum vocis exercitium. Luculentius autem, disertius ac distincius ex ipso ANTYLLO, grauissimo sane Auctore, haec omnia obseruauit, monuit ac proposuit diligentissimus ORIBASIVS⁵⁾ ex RASARII quidem versione; quoniam ipso Auctoris contextu graeco adhuc, licet aegerrime, caremus, uti notum. Sic autem nunc ipse ANTYLLVS: Sermo vim quandam habet, ut caput implete, et grauitatem afferat: quin etiam vires dissoluit, idque praecipue in febris, et magis quoque in accessionibus. Sitim etiam inducit, ac Linguam siccatur: est itidem lippientibus, et quibus sanguis e naribus funditur; et maxime iis, qui sanguinem reiecant, incommodus. Mox vero ibide⁶⁾ paucis quidem interiectis, ex eodem ANTYLLO: Vociferatio autem Capitis affectio-

4) Vti scil. HIPPOCR. GALEN. ARET. AEGINET. et in primis ORIBAS. Synops. Cap.V. p. 12. et in Collect. Capp. VIII. IX. et X. p. 194. sqq. item CORN. CELS. et in primis CAEL. AVREL. saepissime, quorun loca diligenter collegit et explicuit MERCVRIALIS, Lib. III, de Arte Gymn. cap. 7. et Lib. VI. c. 5. vid. et HARDVIN. ad PLIN. Tom. II. p. 463. et IO. RHOD. Disq. de Asia, cap. VI. p. 67. conf. et Not. nostr. ad CELS. Lib. IV. c. 6. p. 139. Append. ad Lib. de pleuritide. Add. PLVT. de San. ruerend. p. 130. T. II. THÉMIST. Orat. 18. p. 223. CLEM. ALEX. L. III. Paed. c. 10. et SENEC. Ep. 15. et 78.

5) Collect. Lib. VI. cap. 7. p. 194. conf. MERCVRIAL. de Arte Gymn. Lib. VI. cap. 5. p. 356. sqq. et cap. 6. p. 360. sqq. item RAMAZZINI Tract. de Morbis Arrificum, Cap. XL. pag. 277. sqq.

6) Collect. cap. 8. p. 195.

affectionibus non est idonea, quum nescio, quid facultatis ad replendum Caput, et instrumenta sensuum in capite contentorum habeat. Neque sane ignauo turpique silentio oscitante hic denique transmittendus est locus iste luculentus certe ac prorsus insignis ipsius A R E T A E I, τὸ παναγέτης, quippe qui hac praesertim perquam apposite facit "): Οξέες Φθόγγοι κεφαλῆς διαστίες, κροτάφων παλμοὶ, ἐγκεφάλος διασφύξεις, ὁ Φθαλμῶν πρήστες, ἥχων αἴσι: Acutae voces Capitis distensiones, temporum palpitationes, cerebri pulsationes, oculorum inflationes, (vel inflammations) auriumque tinnitus efficiunt. Vbi conferendum omnino est praestantissimus P E T R U S PETITVS, ⁹⁾ qui et vtique ὀξυωτὸς fuit, siue acutum vidit, vt id obiter hic addam, quum in antecedentibus, pro illis male hactenus vulgatis, Θρέσοι Φθόγγοισι μᾶλλον χρεόμενων, ἥχειν, rectius aptiusque legeret: ἥ ὀξέσι, illud enim vulgo scriptum ἥχειν quod nempe inane sonat, reueret hic quidem tale est. Quanquam et sat commode, ni omnis fallar, ibi etiam legi posset: ὀξυήχοισι, vel ἥχεσι, vel denique ἥχεταισι, eodem scilicet sensu, sat commodo et apposito. Sed de his nunc hactenus; data nempe sua sponte occasione, non autem studiose, multo minus anxie aut operose quaesita.

§. VII.

Iam autem singula haec dira duraque ipsius *Capitis* afficti maleque affecti symptomata et aerumnosas calamitates paullo diligentius seorsum consideremus, et simul summam ipsius si-

len-

^{a)} Lib. I. de Morbor. Chronicor. Curat. Cap. III. pag. 119. Ed. BOERHAAV. et ex parte, nostrae.

^{b)} In doctissimo Commentario, p. 276. Conf. hoc MERCVRIAL. Lib. VI. de Arte Gymn. cap. 5. p. 356. sqq. vt et RAMAZZINI Diatrib. de Morbis Artificum, Cap. XL. p. 276. sqq.

B

kentii necessitatem et utilitatem, in illis certe sensim pacandis et
 placandis, perquam efficacem et praesentaneam, grauissima in-
 primis veterum Medicorum Graecorum et Latinorum praestan-
 torum auctoritate ubique tanto validius et luculentius confirme-
 mus. Quoniam scilicet in plerisque recentiorum Auctorum
 scriptis, hoc ipsum silentium tempestiuum ac necessarium silen-
 tio certe intempestiuo et minime necessario nimis sane secure,
 praetermittitur. Adeo enim sordent plerumque hodie, vete-
 res illi fidi, probi et periti in arte salutari duces et antesignani
 plurimis nouis nostri quidem saeculi Aesculapiis, aut Themis-
 sonibus, ut sedula certe et attenta lectione prorsus fere indigni
 ab iis habeantur. Vnde sane non mirum, nouos illos δοκιστ-
 οφες, immo πολυσιφες, vt videri quidem volunt, aut rectius
 forsitan πολυψιφες, et ολιγοσιφες, quin etiam super ασιφες,
 non solum plane nescire, quid boni isti veteres filuerint; sed
 et, quod tanto sane peius, illud prorsus ignorare, quid illi qui-
 dem in communes mortalium usus, quondam loquuti fuerint,
 aut literis mandarint aeternum certe victuris. A quorum ta-
 men classe illaudata merito hic excipiuntur BALLONIVS,
 FERNELIVS, HOLLERIVS, DVRETVS, VALLERIOLA,
 MERCVRIALIS, CLAVDINVS, FORTIS, NICOLAVS
 et CAROLVS, PISONES, RHODIVS, SEPTALIVS, SEN-
 NERTVS ac SCHNEIDERVS, lucida illa nostratis academiæ
 sidera, paucique alii e recentioribus. Sed de his quidem ha-
 ctenus, ex iusta potius indignatione, et ingenuo candore;
 quam tetro liuore, aut foeda obrectandi et insectandi libidine.
 Ut enim ingenue fateamur, nos certe venerandos illos παλαιο-
 λόγις pluris facimus et diligentius sectamur; quam hodiernos
 quosdam νενολόγις, utpote magnam certe partem, νενολό-
 γις, seu vaniloquos et inaniloquos, vt sic cum PLAVTO, se-
 rno veluti loco, hic dicere licet. Hinc semper mihi placuit,
 immo

immo perplacuit consuetum istud DIONYSII PETAVII sym-
bolum, Iano tamen iustoque sensu a me sumtum et intelle-
ctum: *Nova quaerant alii; nil, nisi prisca, peto.* Sed
haec obiter, ac velut in transitu; nec tamen penitus sine vsu,
vt equidem credo speroque. Nunc vero absque vlla ambage
aut interiecta remora, in nostro quidem penso et suscepto ar-
gumento, strenue, pro viribus certe, pergamus.

§. VIII.

In *Cephalalgia* igitur, et *Cephalaea* praeferunt, saeu-
illi dolores saepius adeo vsque vehementescunt, vti significan-
ter ait COELIVS AVRELIANVS, vt praे mentis inquietae
impotentia et impatientia, ipsi miserrimi aegroti in lamentabili-
les questus palam erumpant et sonoros clamores subinde ad
Coelum anxie tollant. Sed luetoſo vtiique ac damnoſo illo
certe lucro, vt ipsi dolores exinde magis increſcant et incre-
breſcant; ipſum vero malum pertinacius ac peruicacius efficiat-
ur, atque medela ipsa tanto lentior, ac diſſicilior tandem red-
datur. Quare vnanimi fere consensu, Veteres illi Medici sa-
pienter et apposite commendarunt hic atque inculcarunt tem-
peſtuum illud et ſaluberrimum silentium. Ita enim COE-
LIVS AVRELIANVS ²⁾ vbi de *Cephalalgia*; et ſpeciatim, de
Cephalaea ſufe et erudite agit: *Oportet aegrotantem iacere*
loco mediocriter frigido, atque obſcuro, paullo leuatius ca-
pite collocato, adhibito ſilentio, atque corporis et animi re-
quie, vt et ibidem ³⁾ nonnullis quidem interiectis: Vitanda
Exclamatio veheſens atque iracundia. Paullo post autem,
nonnullis interpositis ⁴⁾ ita ſcribit idem: *Vocis quoque exer-*